
Data ___.___.2023 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Mirëmbajtje të pajisjeve të autoambulancave në SUT” për një 

periudhë 12 mujore 
 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 50421000‐2 Shërbime 

për riparimin dhe mirëmbajtjen e pajisjeve mjekësore 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 3,228,088 (tre milionë e dyqind e njëzet e tetë mijë e tetëdhjetë e tetë)  lekë 

pa TVSH 

___________________________________________ 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, 

pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, autoriteti/enti 

kontraktor Spitali Universitar i Traumës ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më 

poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1 

b. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

c. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 27 dhe nenin 26, pika 2, germa “e”, 

nenin 41, pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Operatori ekonomik fitues duhet të jetë i pajisur me: 

 



“Autorizim për tregtim me shumicë të pajisjeve mjekësore” të lëshuar nga Ministria e Shëndetësisë, 

sipas Ligjit 89/2014 “Për pajisjet mjekësore”. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5/a, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021” Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

a) Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2020, 2021, 2022), 

ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës 

së fondit limit. Kriteri konsiderohet i përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  

pra 40% e vlerës së fondit limit, në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, 

si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë 

që kanë përvojë dhe aftësi zbatuese në lidhje me natyrën dhe vlerën e kontratës, prandaj është kërkuar që 

shërbimet e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më e vogël se  vlera e fondit limit. Përcaktimi i 

vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Vlera e kërkuar është në përpjesëtim të drejtë me fondin 

limit të procedurës. Kërkesat e mësipërme i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes 

financiare të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës. 

 

3. Aftësitë teknike dhe profesionale:   

a) Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme të kryera gjatë 3 (tre) viteve 

të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo më pak se 20% e vlerës së fondit limit të 

këtij loti. Këto shërbime të mëparshme, të ngjashme, duhet të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë:  

 Kur shërbimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetimet e 

lëshuara nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ose faturat tatimore të shitjes të plotësuara 

sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe 

sasitë e shërbimeve të realizuara. 
 Kur shërbimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të paraqesë faturën 

përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në organet 

tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e shërbimeve të realizuara.   

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 41 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, e ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë 

që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme 

të ngjashme të jenë ne vlerën ne vlerën jo më pak se 20% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës 

kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar.  

 

b) Operatori ekonomik fitues duhet te jete i certifikuar sipas standardeve ndërkombëtare: 

ISO 13485: 2016- “Sistemi i menaxhimit të cilësisë për pajisjet mjekësore” 



Certifikata duhet të jetë e lëshuar nga organizmat e vlerësimit të konformitetit, të cilat janë të akredituar 

nga Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit (DPA), ose nga organizmat ndërkombëtare akreditues të 

njohur nga Republika e Shqipërisë.  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë vendosur ne përputhje me piken 1 te nenit 79  te Ligjit 

nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, dhe nenit 44, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Gjithashtu ky kriter gjen mbështetje dhe 

ne rekomandimin e APP dhe Drejtorisë se përgjithshme te Akreditimit nr. 3330 prot., date 

20.03.2018 dhe nr. 145 prot., date 16.03.2018 “Rekomandim mbi hartimin e kërkesave te cilësisë”. 

c) OE duhet të paraqesë autorizim nga prodhuesi ose distributor i autorizuar prej prodhuesit (ku të 

provohet/dokumentohet lidhja e tyre me prodhuesin), nëpërmjet të cilit konfirmohet se ofertuesi 

autorizohet të kryejë mirëmbajtjen/riparimin ose zëvendësimin e pjesëve të këmbimit të pajisjeve 

mjekësore të autoambulancave. Autorizimi duhet të jetë origjinal ose kopje e përkthyer dhe noterizuar. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar për të njohur origjinën e pjesëve te këmbimit 

dhe te shërbimit te kualifikuar nga vete prodhuesi si dhe për të vërtetuar lidhjen e OE me 

prodhuesin ose distributorin e autorizuar, bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, si dhe neni 40, pika 8 te VKM 285 datë 19.05.2021.  

d) Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të ketë personelin teknik të nevojshëm për realizimin e kontratës, në 

përbërje të të cilit të ketë minimalisht 5 pesë punonjës nga të cilët të paktën  1 (nje) punonjës sipas profileve 

të mëposhtme:  

- 1 (një) inxhinier i trajnuar për pajisje Biomedikale /Inxhinier Biomedikal dhe/ose elektronik dhe/ose 

informatik dhe/ose elektrik ose fusha të ngjashme (të trajnuar për mirëmbajtje pajisjesh mjekësore). 

Për të vërtetuar se operatori ekonomik ka të punësuar në stafin e tij teknik personelin teknik të me profilet e punës 

të cituara më sipër, për secilin prej tyre duhet të paraqesë :  

- kontratat individuale të punës. 

- Diplomë ose Certifikate kualifikimi në përputhje me Ligjin për Arsimin dhe Formimin Profesional.  

Shënim 1:  

Me qëllim garantimin e gjithëpërfshirjes, për ti dhënë mundësi çdo operatori ekonomik për të marrë pjesë në 

procedurën përkatëse të prokurimit, punonjësit e mësipërm jo domosdoshmërisht duhet të figurojnë në listëpagesat 

e shoqërisë. Punonjësit mund të kontraktohen nga operatori ekonomik enkas për këtë procedurë prokurimi. 
 

Shënim 2 : Në çdo rast, përpara publikimit të njoftimit të fituesit paraprak dhe nisjes së afateve të ankimimit 

ofertuesi fitues që të dorëzojë kontratat individuale te punës si dhe diplomat ose certifikatat e kualifikimit pranë 

AK. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/ b) dhe c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me 

sukses të kontratës. Ky numër minimal është kërkuar duke u bazuar ne numrin e automjeteve qe 

kane nevoje për kryerjen e shërbimeve, si dhe natyrën dhe numrin e shërbimeve qe kërkohen. 

Bazuar në parashikimet e mësipërme të legjislacionit për prokurimin publik, Autoriteti Kontraktor 

ka kërkuar që operatori ekonomik fitues duhet të ketë në stafin e tij  punonjës të aftë profesionalisht 

për realizimin e objektit. 

 



f) Operatori ekonomik duhet të provojë se disponon të paktën 1 (një) ambient ku ushtron veprimtarinë ne Bashkinë 

Tirane, për kryerjen e shërbimit të riparimit dhe mirëmbajtjes së paisjeve mjeksore dhe kabinës se 

autoambulancave. 

 

Për sa me sipër operatori ekonomik te paraqes një deklarate përkatëse sipas formatit te mëposhtëm: 

 

 

Nr. Vendodhja Statusi 

1  Pronësi/qira/përdorim 

 

Vendodhja që do të deklarohet detyrimisht do ti paraqitet Autoritetit Kontraktor për të qenë pjesë e planit 

te zbatimit të kontratës.  

 

Shënim 1: 

Nëse servisi, që disponon operatori ekonomik, ndodhet jashtë qarkut, ku ndodhet autoriteti kontraktor, operatori 

ekonomik duhet të marrë përsipër, nëpërmjet një vetdeklaratë, se do të kryejë, me shpenzimet e veta, transportin e 

mjeteve, nga vendndodhja e autoritetit kontraktor deri në servis dhe anasjelltas, për të gjitha shërbimet e kërkuara. 

 

Shënim 2: 
Operatorët ekonomikë për ambientin që ushtron aktivitetin duhet të paraqesin pranë AK përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit paraprak dhe nisjes së afateve të ankimimit, dokumentacion  që vërtetojnë pronësinë, ose 

qiramarrjen, ose huapërdorjen (certifikatë pronësie/ kontrata qiraje / kontrata huapërdorje / çdo dokument tjetër me 

anë të të cilit fitohet e drejta e pronësisë ose përdorimit sipas Kodit Civil të Republikës së Shqipërisë). 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”i 

ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo 

që mund t’i vihen në dispozicion ambientin, mjetet dhe pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, të 

nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. Nisur nga fakti se shërbimi që ofrohet objekt i kësaj 

kontrate është riparimi dhe mirëmbajtja e automjeteve, te cilat  duhet te dërgohen ne ambientet e servisit të 

përcaktuar nga autoriteti kontraktor është e domosdoshme që operatorët ekonomik duhet të dëshmojnë që 

kanë minimalisht, 1 (një) ambient ku ushtron aktivitetin e tij me qëllim realizimin te objektit te prokurimit. 

4. Operatori ekonomik duhet të deklarojë që agregatet / pajisjet / pjesët e këmbimit do të ofrohen të reja dhe 

sipas afateve të garancisë të dhëna nga prodhuesi ose nga distributorë të autorizuar nga prodhuesi. 

Argumentimi: Me anë të kësaj deklarate synohet që mallrat që do të dorëzohen të jenë të reja dhe 

me garanci nga prodhuesi dhe që fituesi i procedurës së prokurimit gjatë kësaj periudhe të 

garantojë për riparimin, mirëmbajtjen dhe shërbim pa pagesë konform specifikimeve teknike sa 

herë të lind nevoja. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet sipas Dokumenteve të tenderit të publikuara. 

Argumentim: Në bazë të nenit të 36, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

nenit 15, pika 3/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Specifikimet e publikuara në DT përshkruajnë kërkesat themelore për mirëfunksionimin e pajisjeve të 

autoambulancave. 


